
CITTA' di LAMEZIA TERME

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 2 DEL 31/05/2023

OGGETTO: Proposta di Parternariato Pubblico Privato (PPP) ai sensi dell’art. 183 - comma 15 del D.Lgs 
50/2016  diretta  alla  "  Riqualificazione  e  gestione  della  Cupola  Geodetica  di  Lamezia  
Terme.Dichiarazione di fattibilità e interesse pubblico.

L’anno duemilaventitre, addì trentuno, del mese di Maggio alle ore 11:13 ed in continuazione, in Lamezia 
Terme presso la sala consiliare SEDE DEL CONSIGLIO in seduta pubblica di prima convocazione per trattare 
gli argomenti iscritti all'ordine del giorno, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la presidenza Avv. NICOTERA GIANCARLO, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Avv. CHIELLINO CARMELA.

All'adozione del presente atto hanno preso parte i Signori:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

MASCARO PAOLO                    SI
NICOTERA GIANCARLO               SI
PEGNA RUGGERO                    SI
GUARASCIO EUGENIO                SI
PICCIONI ROSARIO                 SI
SAULLO ALESSANDRO                SI
SPINELLI ANNALISA                SI
COSTANTINO ENRICO                SI
CARUSO ANNA                      SI
LORENA ANTONIO                   --
SALADINI GIOVANNI ARRIGO         --
RUBINO ROSY                      SI
PARADISO TRANQUILLO              SI

ZAFFINA PEPPINO                  SI
GRANDINETTI MARIA                SI
PULICE GIOVANNI                  SI
D'AMICO ANTONIETTA               --
GATTO DANILO                     SI
MASTROIANNI DAVIDE               SI
GALLO PIETRO                     --
GIANTURCO GENNARO                SI
VILLELLA AQUILA                  --
MASTROIANNI ANTONIO              SI
FOLINO MATTEO                    --
CITTADINO LUCIA ALESSANDRA       SI

Presenti n° 19                                                         Assenti n° 6

Il Presidente, ritenuto che il numero dei Consiglieri presenti al momento dell'adozione del presente atto 
rispetta quanto voluto dall'Art. 27 del Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale, procede a  
far trattare l'argomento in oggetto.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 31/05/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
 l’art.  183,  comma  15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  espressamente  prevede  che  “gli  

operatori  economici  possono  presentare  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  proposte  
relative alla realizzazione in concessione di lavori pubblici o di lavori di pubblica utilità .  
La  proposta  contiene  un  progetto  di  fattibilità,  una  bozza  di  convenzione,  il  piano  
economico-finanziario asseverato da uno dei soggetti di cui al comma 9, primo periodo, e  
la  specificazione  delle  caratteristiche  del  servizio  e  della  gestione.  L'amministrazione  
aggiudicatrice valuta, entro il termine perentorio di tre mesi, la fattibilità della proposta. A  
tal  fine  l'amministrazione  aggiudicatrice  può  invitare  il  proponente  ad  apportare  al  
progetto di fattibilità le modifiche necessarie per la sua approvazione..” 

 l'art. 118 della Costituzione nella parte in cui dispone che lo Stato e gli altri enti del governo 
del  territorio favoriscono “l'autonoma iniziativa  dei cittadini,  singoli  ed associati  per lo  
svolgimento di attività di interesse generale sulla base del principio di sussidiarietà” (c.d. 
principio di sussidiarietà orizzontale),

  con deliberazione di Giunta Comunale n.  105 del 30/03/2023:  
1. è stato preso atto  della proposta di investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., acquisita al protocollo dell'Ente n. 90845 in data 28.12.2021 e 
ss.mm. e  ii,  con la quale la A.S.D. Circolo Scherma Lametino rappresentata da Giuseppe 
Costanzo - P.IVA 02348400793 - ha presentato al Comune di Lamezia Terme un progetto ai 
sensi dell’art. 183, comma 15 del Codice degli Appalti, per la  Riqualificazione e gestione  
della Cupola Geodetica per un periodo di anni 25 (venticinque) per poter ammortizzare il  
costo che ne deriva (a carico della Associazione Sportiva);

2. è  stato  preso  atto   del  “Rapporto  finale  di  verifica  di  fattibilità”  redatto  dal  dirigente 
dell’Ufficio  competente  Ing.  Pasqualino  Nicotera  agli  atti,  con  il  quale  si  valuta 
positivamente la fattibilità della proposta, ai sensi dell’art. 183 - comma 15, del D.Lgs. n. 
50/2016, sotto i profili della funzionalità, della durata della concessione, del contenuto dello 
schema di convenzione e della relazione sulle caratteristiche del servizio e della gestione e 
degli ulteriori elementi prescritti dal Codice dei Contratti Pubblici;

3. è stato preso atto  della Relazione redatta dal RUP agli atti in relazione al: 
  • mantenimento in capo al partner privato proponente del rischio imprenditoriale di gestione; 
  • alla verifica positiva in merito alla non onerosità in capo all’Ente; 
  • al canone minimo annuo in favore dell'Ente ; 
  • ai criteri premianti di gara; 

4. è stato preso atto della valutazione positiva (asseverazione) allegata alla proposta di cui al 
precedente punto 1 con la quale si valuta la convenienza per l’Amministrazione Comunale 
del ricorso alla proposta di PPP (Pubblic Private Partnership) in rapporto:

 – alla verifica positiva del mantenimento  in capo al partner privato proponente 
del rischio di riqualificazione e del rischio di disponibilità;

 – alla verifica positiva in merito alla non onerosità in capo all’Ente; 
5. é stata approvata la proposta di Project Financing su proposta di un promotore privato ai 

sensi  dell’art.  183  -  comma  15  del  D.Lgs  50/2016  diretta  alla  “CONCESSIONE  DI 
RIQUALIFICAZIONE,  GESTIONE  ED  USO  DELLA  CUPOLA  GEODETICA  DI 
LAMEZIA TERME” che si compone dei seguenti elaborati:

0 Istanza Comune Pallone Geodetico
1 Carta Identita’ Costanzo Giuseppe
2 Asseverazione Piano Economico
3 Relazione Generale

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 31/05/2023



4 Relazione Utilizzo agonistico Impianto
5 Progetto Scherma in Carrozzina
6 Il Borgo dell'inclusione
7 Piano di Recupero Relazione Sportiva
8 Relazione sulla gestione e sostenibilita'
9 Relazione al Piano Economico Finanziario
10 Piano Economico Finanziario
11 Quadro Economico
12 Computo Metrico Generale
13 Tav 01 Planimetria Soluzione A
14 Tav 01 Planimetria Soluzione B
15 TAV 03 Pianta Copertura
16 TAV 04 Prospetti Sezioni Planimetria Fabbricato Servizi
17 Cronoprogramma
18 Dichiarazione Antimafia
19 Autocertificazione nucleo - familiare
20 Dichiarazione Centro Federale Paralimpica
21 C.S. Lametino Onorificenza
22 Tariffario Palascherma
23 Schema di convenzione Cupola
24 Fattura CSA asseverazione
Integrazione Schema Convenzione Cupola REV 1

6. è stato dato atto che con l’approvazione della proposta di PPP di cui al precedente punto 5 si 
intende espressamente approvare il  progetto di fattibilità  tecnica ed economica costituito 
dagli elaborati sopra indicati;

7. è stata  dichiarata  fattibile  e di  pubblico interesse per il  Comune di  Lamezia Terme ,  la 
proposta di investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.,come sopra denominato e presentato dal promotore privato di cui all’A.S.D. Circolo 
Scherma Lametino con sede in Lamezia Terme (CZ);

8. è stata individuata la stessa ASD quale “promotore di finanza di progetto” ai sensi dell'art. 
183 - comma 15del D.Lgs 50/2016; 

9. è stato disposto  di subordinare gli effetti  della dichiarazione di pubblico interesse di cui 
sopra alle seguenti condizioni sospensive:

-  l’inserimento dell’opera oggetto della proposta nel DUP e/o nel Programma Triennale 
dei  lavori  pubblici  ed  alla  conferma  del  pubblico  interesse  da  parte  del  Consiglio 
Comunale;

10. sono  stati  previsti  gli  indirizzi  per  la  predisposizione  degli  atti  di  gara  con  particolare 
riferimento ai criteri premianti;

Considerato  che  la  proposta  è  volta  da  un  lato  ad  offrire  ai  cittadini  una  struttura  comunale 
funzionale e fruibile, nonché più performante e dall’altro, a garantire una gestione dell’impianto che 
rende possibile l’ammortamento dei costi sostenuti; 

Vista l'istruttoria elaborata dal Dirigente del Settore Gestione e Valorizzazione del Patrimonio e del 
Territorio Comunale;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.  105 del 30/03/2023 con cui la Giunta ha preso atto del 
progetto di fattibilità proposto e ha preso atto della relazione del Responsabile del Procedimento ai 
sensi dell’art. 181 terzo comma del D. Lgs. 50/2016 di verifica alla convenienza del ricorso a forme 
di partenariato pubblico privato in alternativa alla realizzazione diretta tramite normali procedure di 
gara con quantificazione dei rischi trasferibili all’operatore; 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 31/05/2023



Preso atto 
 del verbale di validazione redatto dal Dirigente del Settore competente agli atti;
 della relazione del responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 34 commi 20 e 21 D.L. 

18 ottobre 2012 n. 179 agli atti; 

Rilevato, inoltre, che la proposta di Partenariato Pubblico Privato in esame garantisce:
 – l’allocazione in capo al Partner Privato (concessionario), del “rischio di disponibilità”, ai 

sensi dell’art. 180, comma 3, del d.gs. 50/2016, oltre che del c.d. “rischio operativo” ;
 – il  superamento  dei  limiti  imposti  dai  vincoli  di  finanza  pubblica  (essendo  l’onere  di 

realizzazione  degli  interventi  a  totale  carico  del  Concessionario,  l’Amministrazione 
Concedente non dovrà l’Amministrazione Concedente non dovrà impiegare proprie risorse 
finanziarie, relative all’investimento, per l’intera durata della concessione); 

Ritenuto, pertanto, per tutto quanto sopra esposto: 
– di ritenere fattibile e meritevole di accoglimento la proposta di Finanza di Progetto per la 

realizzazione  in  Partenariato  Pubblico  Privato  presentata  dalla  A.S.D.  Circolo  Scherma 
Lametino  con sede in  Lamezia  Terme (CZ) ai  sensi  dell'art.  183,  comma 15, del  d.lgs. 
50/2016  e  successive  modificazioni,  come dallo  stesso  modificata/integrata  in  esito  alle 
richieste formulate dal RUP; 

Vista la normativa vigente;

Richiamate: 
• la legge n. 241/90 e s.m.; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
• il Dlgs. n. 165/2001; 
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• la  Delibera  del  Consiglio  comunale  n.  27  del  13.05.2022 con la  quale  è  stato  approvato  il  

Bilancio di Previsione finanziaria 2022/2024;
• la Delibera del Consiglio comunale n. 26 del 13.05.2022 di approvazione del DUP (documento  

unico di programmazione) 2022/2024 
• lo Statuto del Comune di Lamezia Terme;

Acquisiti 
• i pareri favorevoli tecnico e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e 

secondo quanto voluto dall’art. 68 dello Statuto;

UDITA la relazione del Sindaco; 

Dato atto che alle ore 12,52 viene posto a votazione l'emendamento alla proposta n.568 del 11-04-
2023, a firma del Consigliere Rosario Piccioni,  che testualmente si riporta:  Inserire nella parte  
deliberativa,  dopo  il  punto  n.  9  il  seguente  punto  9bis:  In  aggiunta  gli  indirizzi  per  la  
predisposizione  degli  atti  di  gara  contenenti  i  criteri  premianti  di  cui  alla  delibera  di  giunta  
comunale numero 105 del 30-03-20 23 si indicano i seguenti : - previsione del maggior numero di  
voucher  gratuiti  a  favore  di  soggetti  appartenenti  a  nuclei  familiari  in  situazioni  di  disagio  
economico e o sociale, relativamente servizi che saranno oggetto di concessione; - Aumento delle  
giornate gratuite a disposizione dell’amministrazione comunale per ogni anno solare; Aumento  

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 31/05/2023



dell’investimento economico.”

Acquisito  il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e secondo 
quanto voluto  dall’art.  68 dello  Statuto dal  Dirigente del  Settore Gestione e Valorizzazione del 
Patrimonio e del Territorio Comunale presente ai lavori;

Atteso  che l'esito della votazione sull'emendamento, per appello nominale, è il seguente: 

Consiglieri  presenti  n.  19  (Mascaro,  Nicotera,  Pegna,  Guarascio,  Piccioni,  Saullo,  Spinelli, 
Costantino,  Caruso,  Paradiso,  Zaffina,  Grandinetti,  Pulice,  Gatto,  Mastroianni  D.,  Gianturco, 
Rubino, Mastroianni A., Cittadino); 

Consiglieri assenti n. 6 (Saladini, D'Amico,Gallo, Lorena,Villella,Folino); 
Voti favorevoli n. 18 (Mascaro, Nicotera, Guarascio, Piccioni, Saullo, Spinelli, Costantino, Caruso, 
Paradiso, Zaffina, Grandinetti, Pulice, Gatto, Mastroianni D., Gianturco, Rubino, Mastroianni A., 
Cittadino); 

Voti astenuti  n.1 (Pegna) 
Voti contrari   //

Tenuto conto del  dibattito  consiliare,  per  come si  evince  dal  verbale  della  seduta  a  cui  si  fa 
espresso rinvio e riferimento; 
Atteso l'esito della votazione alle ore 13,02  della  proposta emendata, per appello nominale , che di 
seguito si riporta: 

Consiglieri  presenti  n.  19  (Mascaro,  Nicotera,  Pegna,  Guarascio,  Piccioni,  Saullo,  Spinelli, 
Costantino,  Caruso,  Paradiso,  Zaffina,  Grandinetti,  Pulice,  Gatto,  Mastroianni  D.,  Gianturco, 
Rubino, Mastroianni A., Cittadino); 

Consiglieri assenti n. 6 (Saladini, D'Amico,Gallo, Lorena,Villella,Folino); 
Voti favorevoli n. 19 (Mascaro, Nicotera, Pegna, Guarascio, Piccioni, Saullo, Spinelli, Costantino, 
Caruso,  Paradiso,  Zaffina,  Grandinetti,  Pulice,  Gatto,  Mastroianni  D.,  Gianturco,  Rubino, 
Mastroianni A., Cittadino); 

Voti astenuti   // 
Voti contrari   //

DELIBERA

1) Le premesse in narrativa fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2)  Di ribadire  la  condivisione  e  l’approvazione  della  proposta  di  Project  Financing (finanza  di 
progetto) presentata   in data 28.12.2021 prot. n. 90845 e integrata e modificata in data:  prot. nn: 
0003353 del  17/01/2022;  22044 del  20/03/2023;  0023393 del  24/03/2023 e  depositate  in  data: 
29.12.2022 prot.  n.  98953;  prot.  0022537 del  22/03/2023;  0024705 del  30/03/2023  dalla  ASD 
Circolo Scherma Lametino  ai sensi e per gli effetti  degli artt.  180 e 183 comma 15 del D Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e in particolare di approvare, anche per le finalità dell’art. 27 dello stesso D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. lo studio di fattibilità così come modificato ed integrato  il quale si compone dei 
seguenti elaborati tecnico – progettuali e tecnico – finanziari (i quali sono tenuti agli atti del Settore 
competente) nel rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 50/2016 indicati in premessa; 
3)Di dare atto  che nella  documentazione  amministrativa  trasmessa dalla  ASD  Circolo  Scherma 
Lametino  è altresì contenuta:

 – Le dichiarazioni sostitutive rese dal legale rappresentante  ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 31/05/2023



D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e ss.mm.ii. attestante il possesso dei requisiti soggettivi prescritti 
dall’art. 183 comma 8 e 17 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la stipula del contratto di 
concessione relativo all’intervento di PPP in oggetto e al conseguente finanziamento degli 
investimenti necessari (in particolare, il legale rappresentante attesta il possesso dei requisiti 
dei concessionari di cui ai richiamati articolo 8 e 17 dell’art. 183 del D.Lgs. 50/2016, dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di  
idoneità professionale, di capacità economica-finanziaria e di capacità tecnico professionale 
di cui all’art. 83 del medesimo D. Lgs. 50/2016);

 – Le dichiarazioni sostitutive antimafia dei familiari conviventi ai sensi dell’art. 83 comma 3 
del D Lgs. 159/2011 (DOC 18 allegato alla delibera ma non reso pubblico riportando dati 
sensibili);

 – La dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante della ASD ai sensi degli articoli 
19, 38, 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n.445 e ss.mm.ii.;

            Il tutto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 183 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
4) Di confermare l’interesse pubblico della suindicata proposta di project financing pervenuta da 
ASD  Circolo  Scherma  Lametino  in  data  28.12.2021  prot.  n.  90845 (come  successivamente 
integrata)  costituita  dagli  elaborati  indicati  nel precedente  punto 2) riconoscendone la fattibilità 
tecnico economica e la pubblica utilità per questa Amministrazione ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.
5)Di dare atto che la suddetta proposta di project financing include in sintesi i seguenti investimenti:
           - Riqualificazione e messa in sicurezza dell’intero impianto sportivo; 
            - Gestione dell’intero impianto;
            - Manutenzione ordinaria e straordinaria ;  
6) Di dare atto che la proposta di project financing formulata dalla ASD  si sostanzia in interventi di 
riqualificazione  con un  investimento  economico  per  un  importo  stimato  dalla  stessa  ASD   € 
150.000,01 IVA inclusa : si rileva che la tempistica di realizzazione degli interventi sarà oggetto 
della  futura  gara  ad  evidenza  pubblica  da  espletare  per  l’individuazione  del  contraente 
concessionario  ai  sensi  dell’art.  183  comma  15  del  D.  Lgs  50/2016  secondo  quanto  potrà 
eventualmente essere stabilito dal Responsabile del Procedimento con la successiva determinazione 
a contrattare, da adottare ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D. 
Lgs 267/2000, e nella contestuale gestione completa del servizio per l’intera durata pari a 25 anni; 
7) Di dare atto che le caratteristiche tecnico economiche salienti della proposta di project financing 
avanzata dalla ASD  ai sensi degli artt. 180 e 183 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono le seguenti: 
a) Durata del contratto: 25 anni oltre una eventuale proroga tecnica di mesi 3 (tre);
b)  Canone  annuo  di  avvio  del  contratto  di  concessione  da  porre  a  base  della  successiva  gara 
(soggetto a rivalutazione secondo le norme del contratto stesso): € 1,000,00 oltre IVA per un totale 
di € 25.000,00 oltre IVA; 
c)  Importo  delle  opere  di  riqualificazione  dell'impianto  (investimento  iniziale  previsto  da ASD 
proponente):  euro   107.200,83 oltre IVA per lavori  ( oltre 2.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso). Tale importo sara' oggetto di valutazione di offerta economica da parte degli 
operatori economici offerenti nell' ambito della successiva gara ad evidenza pubblica da esperire per 
l' affidamento della concessione. 
d) Attività di manutenzione dell'impianto per tutta la durata contrattuale: l’attività di manutenzione 
prevista ha come obiettivo quello di mantenere l'impianto in condizioni di sicurezza e in stato di  
buon funzionamento per tutta la durata del contratto di concessione, garantendo la conservazione 
del patrimonio dell’Amministrazione comunale 
8)  Di  dare  atto  che,  a  seguito  dell'approvazione  con  la  presente  deliberazione  del  progetto  di 
fattibilita'  presentato dalla ASD Circolo Scherma Lametino con la conseguente dichiarazione di 
pubblico  interesse  degli  interventi  di  riqualificazione  da  realizzare  e  dei  servizi  gestionali  da 
espletare  dal futuro contraente concessionario sull'impianto in questione indicato negli  elaborati 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 31/05/2023



dello stesso progetto di fattibilita' l'Associazione  assume il ruolo di Promotore del relativo contratto 
di PPP ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 15 del D. Lgs. 50/2016 la quale verra' pertanto 
invitata alla successiva gara ad evidenza pubblica da espletare per l'individuazione del contraente 
concessionario, con la possibilita' per la stessa, di esercitare il diritto di prelazione previsto dallo 
stesso comma 15 qualora non risultasse aggiudicataria della gara;
9) Di dare indirizzo agli uffici competenti di provvedere alla redazione degli atti necessari all’avvio 
delle procedure di gara ad evidenza pubblica da esperire ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii.  al fine di individuare l’operatore economico concessionario a cui affidare la 
realizzazione dei lavori di riqualificazione e la successiva gestione del servizio per la durata di 25 
anni oltre una eventuale  proroga di mesi  tre.  L'operatore economico da individuare,  per quanto 
prescritto dall’art. 183 comma 4 del D. Lgs 50/2016 con gara ad evidenza pubblica e con criterio di 
aggiudicazione secondo “offerta economicamente più vantaggiosa” da determinare sulla base del 
miglior rapporto qualità prezzo ( art. 95 del D. Lgs n. 50/2016), nel rispetto di quanto verrà stabilito 
con la determinazione a contrarre da approvare dal responsabile del Settore competente  ai sensi 
dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 con la quale verranno 
individuati  gli  elementi  essenziali  del  contratto  di  concessione  sulla  base  dello  schema  di 
convenzione e dei restanti  elaborati facenti  parte del progetto di fattibilità presentato dalla ASD 
proponente  nonché  i  criteri  di  selezione  delle  offerte  presentate   dagli  operatori  economici 
interessati al contratto e con la quale si andranno, di conseguenza a fissare gli elementi variabili di 
valutazione delle  offerte  tecnico  economiche che perverranno dai concorrenti  di  gara al  fine di 
individuare l’operatore economico aggiudicatario del contratto di concessione degli interventi  in 
oggetto;
9 bis) In aggiunta gli indirizzi per la predisposizione degli atti di gara contenenti i criteri premianti 
di cui alla delibera di Giunta Comunale numero 105 del 30-03-2023 si indicano i seguenti:
- previsione  del  maggior  numero  di  voucher  gratuiti  a  favore  di  soggetti  appartenenti  a  nuclei 
familiari in situazioni di disagio economico e o sociale, relativamente servizi che saranno oggetto di 
concessione; 
-  Aumento  delle  giornate  gratuite  a disposizione dell'Amministrazione comunale per ogni anno 
solare;
 -Aumento dell'investimento economico;       
10) Di dare atto che la proposta oggetto di approvazione non implica alcun costo diretto o   
indiretto ovvero alcun corrispettivo in capo all’Ente, fatto salvo il contributo ANAC in fase di gara; 
11) Di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, al momento dell'approvazione della 
presente deliberazione  consiliare,  non vi  sono convenzioni  Consip Spa per  contratti  analoghi  a 
quelli in oggetto ai fini degli obblighi di comparazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di appalti di servizi pubblici e di pubbliche forniture di beni e servizi ; 

e su proposta del Consigliere Giovanni Pulice, con separata votazione unanime  

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4 ° comma 
del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 568 del 11/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  NICOTERA PASQUALINO in data 12/04/2023.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 31/05/2023



________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 153 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 568 del 11/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA in data 13/04/2023.

________________________________________________________________________________________

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 Il Presidente Il Segretario Generale

Avv. NICOTERA GIANCARLO Avv. CHIELLINO CARMELA
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1520

Ai  sensi  dell’art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  Avv.  CHIELLINO  CARMELA 
attesta che in data 08/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

Nota di pubblicazione firmata da Avv. CHIELLINO CARMELA il 08/06/2023.

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 2 del 31/05/2023


